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Anotace

HAVELKOVÁ, Michaela. Problematika prostituce na Vlašimsku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové 2014. s. 57. Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prostituce. Pro korektní

interpretaci, pochopení a kvalitnější posouzení výsledné zprávy průzkumu,

který je součástí práce, je nutné a nezbytné danou oblast nejprve přiblížit.

Jednotlivé kapitoly jsou proto věnovány rozboru tohoto tématu a postupně

problematiku prostituce poodkrývají a osvětlují.

V prvé kapitole je definován pojem prostituce, její podoby a projevy,

následují kapitoly, které se věnují vymezení forem a typů prostituce, typologii osob

pohybujících se v prostitučním prostředí, deskripci prostituce jako sociálně

patologického jevu a sociálně patologických jevů s ní souvisejících. Další kapitoly

se zaměřují na právní, kriminální a zdravotní aspekty prostituce, na kompetence

samosprávních celků v dané problematice, na potenciální příčiny a eventuální

možnosti prevence prostituce. Následující kapitola poskytuje informace

o organizacích, které se soustředí na prostituční prostředí, jež se specializují

na snížení rizik spojených s prostitucí či zahrnují mimo jiné také služby

prostituujícím osobám. Závěrečné kapitoly se zaobírají současným stavem

prostituce v České republice a zvláště pak ve vlašimském regionu. Následuje

vlastní průzkum zjišťující, jak lidé žijící na Vlašimsku prostituci vnímají,

jaké postoje vůči této problematice zaujímají, a zároveň mapuje prostituční situaci

v tomto regionu.

Klíčová slova: prostituce, kriminalita, legalizace, sociálně patologický jev

Obsah

Úvod.............................................................................................................................................7

1 Vymezení pojmu prostituce ......................................................................................9

2 Profil osob pohybujících se na prostituční scéně........................................... 10

2.1 Typologie prostitutek .................................................................................................... 10

2.2 Typologie zákazníků ...................................................................................................... 11

3 Formy a typy prostituce .............................................................12

3.1 Formy prostituce dle subjektu ....................................................................................... 12

3.2 Formy prostituce z hlediska prostředí ........................................................................... 14

4 Současný stav prostituce v České republice..................................................... 15

5 Prostituce ve Vlašimském regionu...................................................................... 17

5.1 Mravnostní kriminalita na Vlašimsku v historickém kontextu ...................................... 17

5.2 Současná situace prostituce na Vlašimsku .................................................................... 19

6 Prostituce jako sociálně patologický jev ........................................20

6.1 Nejčastější sociálně patologické jevy s prostitucí související ............................................ 21

7 Sociální aspekty prostituce .................................................................................... 22

7.1 Právní aspekty prostituce .............................................................................................. 23

7.2 Kriminální aspekty prostituce ........................................................................................ 24

7.3 Zdravotní aspekty prostituce......................................................................................... 27

8 Kompetence samospráv v regulaci prostituce ................................................ 30

9 Rizikové chování v dospívání ................................................................................ 32

10 Možné příčiny prostitutivního chování......................................................... 36

11 Prevence dětské prostituce............................................................................... 38

12 Organizace zabývající se prostitucí ................................................................ 40

13 Průzkum postojů a vnímání prostituce obyvateli Vlašimska ............... 43

Závěr......................................................................................................................................... 58

Seznam použitých informačních zdrojů...................................................................... 61

Přílohy ................................................................................................................................ I-VIII

7

Úvod

Prostituce je bezesporu jedním z témat, na které je nahlíženo různými

pohledy a které v každém z nás vyvolává řadu otázek a kontroverzních názorů. Je

předmětem mnoha diskuzí, jež se mimo jiné zabývají také tím, jakým způsobem

k prostituci přistupovat z hlediska celé společnosti. Jak uchopit tuto problematiku,

přijmout ji jako (nutný) fakt, nedílnou součást lidského společenství a neztratit

přitom určitou mravnost, morálku, důstojnost, lidství? Necháme-li plynout a volně

působit animálnost, pudovost v nás, bez vytyčení určitých hranic, které určí, co je

veřejně přípustné a co nikoli, postavíme se tím na roveň zvířat, jež jednají

převážně instinktivně bez přítomnosti a možnosti prožití vyšších citů. Oblast

prostituce je tedy nutno vnímat jako něco vskutku specifického, individuálního

a tímto k tomuto tématu také přistupovat.

Cílem práce je poskytnout základní informace o problematice prostituce,

zjistit a popsat reálný stav prostitučního prostředí u nás, především pak

ve Vlašimském regionu a současně zdůraznit fakt, že jde v mnoha případech

o společensky nebezpečnou a protizákonnou činnost (obchodování s lidmi,

kuplířství, atd.). Průzkum byl zacílen na to, jak lidé žijící na Vlašimsku otázku

prostituce vnímají a jaké stanovisko k tomuto tématu zastávají. Na základě mnoha

rozhovorů vedených během průzkumu bylo rovněž možno dokreslit a poodkrýt

stav a situaci prostituce v regionu.
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Prostituční scenérie je prostředím extremních situací a podmínek –

na jedné straně se zde nachází jedinci, jimž prostituce přináší obrovské zisky,

na straně druhé jsou tu lidé, kteří přežívají v kritických podmínkách, riskují své

zdraví i svůj život. Faktem je, že prostituce se projevuje v různých podobách

a přístupech v téměř každé lidské společnosti napříč celou historií lidstva. Bude-li

poptávky, bude nabídky a naopak.1 Budou-li lidé vnímat sex pouze jako prostředek

k uspokojení tělesných potřeb, jen jako příjemnou sportovní aktivitu, bude mít

i prostituce širší pole působnosti.

Na základě historických zkušeností s prostitucí se v jednotlivých časových

etapách lidských dějin projevovaly různé přístupy a postoje k ní. V některých

údobích, kdy byl komerční sex tvrdě postihován a sankciován, se přesunula

prostituce pod povrch „slušné“ a morální společnosti, do prostředí organizovaného

zločinu, byla utajována, leč žila dále svým životem. Oproti tomu, byla-li prostituce

zlegalizována, mohla být alespoň určitým způsobem zároveň regulována

a snadněji korigována, především co se šíření pohlavních nemocí a zacházení

s prostituujícími týče. Legalizace spolu s regulací by tedy alespoň částečně mohla

přispět k lepšímu zmapování prostituční scény. Na druhou stranu jen naivní člověk

může věřit tomu, že se v této oblasti vyskytují převážně lidé, kteří jsou zodpovědní,

čestní a téměř všichni budou respektovat stanovená pravidla (ne jinak je tomu

v jiných oblastech lidského bytí a to s vyšší tendencí k jisté mravnosti a moralitě).2

1 srovnej: Bártlová, Sylva. Sociální patologie. Brno: 1. vydání. Institut pro další vzdělávání
pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 1998. str. 19. ISBN 80-7013-259-0
2 srovnej: ZVĚŘINA, Jaroslav: Prostituce: poznámky ze sexuologického hlediska. In: TRUHLÁŘOVÁ,
Zuzana; DVOŘÁKOVÁ Stanislava. Sociální aspekty sexuálního komerčního zneužívání. Hradec
Králové: Miloš Vognar – M a V, 2004, str. 16 – 17. ISBN 80-86771-05-9
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1 Vymezení pojmu prostituce

Výraz prostituce má původ v latinském „prostituere a vystihovalo nabídku

k veřejnému smilstvu. Tak jak vnímáme slovo prostituce, prostitut či prostitutka

dnes, v současném slova smyslu, začalo se tohoto pojmu užívat až v pozdním

středověku.3 Z tohoto období také vesměs v nezměněném stavu pochází i dnešní

formy prostitutce (viz kapitola Formy a typy prostituce). Dnes je tento pojem

chápán jako poskytnutí sexuálních služeb za úplatu či jinou formu odměny, stejně

tak za protislužbu, protekci nebo protěžování. Vztah mezi prostituující osobou

a jejím klientem je veskrze a čistě neosobní. Prostituce je součástí téměř každého

lidského společenství a objevuje se v každém čase, v celé historii lidstva. Ač se

společnost stavěla k tomuto jevu buďto benevolentněji, kdy byla legalizována

či striktněji, kdy byla tvrdě postihována a sankciována přísnými tresty, nikdy se

nezdařilo tento jev skutečně vymýtit. S prostitucí rovněž úzce souvisí promiskuita

a často emoční apatie a oploštělost.4

V řadě vyspělých zemí je v současnosti komerční sex vnímán jako jev

sociálně patologický, zároveň se přiřazuje k těm nejrozšířenějším. Tento pohled je

dán sociálními normami a zvyklostmi preferujícími v konkrétní společnosti. Pokud


[…]

místech; prostory (hřiště, lavičky), kde by se
mohlo něco ponechat a malé děti by to mohli
brát do rukou, atd.); klientela prostituce
přestane být v anonymitě

8 104 60 Nevím 12+ 2 Jiné

Ano: finanční krize; extrémní záliba
v sexu; podnikatelský záměr, finance; Ano:
např. svobodná matka v nouzi, frustrace apod.;
nechtěné děti, šíření pohlavních chorob;
ano: nejstarší řemeslo; nutnost; pokud je
dobrovolná; krizové situace, sociální nouze;
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fyzické potřeby; finanční stránka; tíživá
finanční situace; ochrana blízkých osob;
samota, neschopnost najít si partnera, fyzická
frustrace uživatelů; svobodná vůle jednotlivce;
nefunkční sex. Život ve vztahu; různé druhy
sexu, které manželka či partnerka odmítá; různé
druhy úchylek, o nichž člověk nechce,
aby o nich příbuzní a nejbližší okolí vědělo;
Ano: rozhodnutí dotyčné osoby; lidská
nedokonalost a slabost; Pokud nemá možnost
svádění; fyzická potřeba; Ano: neschopnost
najít si partnera; materiální nouze a chudoba;
finance; vybití sex. frustrace, ventilace
předcházení násilí; neschopnost ženy vydělat si
jinak a je v zoufalé situaci; Co mají ty ženy
dělat, když se jim nechce dělat? Pudy; je zde
od nepaměti; není jiná možnost; služby pro lidi
s jinými sexuálními potřebami; Ano, je-li to
dobrovolné; svobodné podnikání; živí se tím,
co umí; nezaměstnanost; nevzdělanost a úroveň
morálky; nedostatek pochopení; hledání
vzájemného kontaktu – zdravotně postižení;
finanční problémy; nymfomanie; Ano: finance
– nedostatek; existenční, sociální problémy;
Ano: finanční krize; extrémní záliba v sexu;
podnikatelský záměr, finance

9 24 142
Nevím 11 + 1
Jiné

Pouze v případě existenční nouze;
Ano: za úplatu; přitažlivé ženě; Ano: jak se
říká: nikdy, neříkej nikdy; nikdy nikdo neví,
do jaké situace se může dostat a za svou rodinu
bych dal život, tedy i toto, jinak ne;
pro kamarádky; byla by hezká; v případě
nouze; v případě sympatie; pokud mi úřady
nezajistí práci, kdyby šlo o život; těžká otázka
nebyl jsem v situaci, abych se nabízel; situační
nouze; kamarádkám ano; podle financí
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Příloha č. 6: Tabulka odpovědí – ženy

Otázka
č:

Ano Ne Nevím a jiné Komentáře

1 150 20 12 Jiné

2 129 37
4 Nevím + 12
Jiné

Ano i ne; do určité míry; jak
kdy a kde; spíše ano; za určitých
okolností

3 11 137 Nevím 34
Vždy je nutné věnovat

tomuto problému pozornost;

4 3 179

5 22 149
1 Nevím + 10
jiné

Ne, ale někomu to stačí;
Spíše ne; v určitém období, pokud
člověk nic nečeká, z nutnosti, záleží
na okolnostech, někdy; pro ukojení
ano, jinak ne; pro některé skupiny je
východiskem

6 71 93
Nevím 6 +12
Jiné

V regulaci ano v kontrole ne;
Spíše ano; spíše ne (vyhozené peníze);
možná; částečně - nemoci, prohlídky,
jen v kontrole;

7 84 87
Nevím 7 + 4
Jiné

Ano: více prostitutek; šíření
pohlavních nemocí; kažení mládeže;
šíření prostituce, kde není žádaná;
Ano: kriminalita; rozšíření, vyšší
výskyt; choroby – rozšíření; mrav-
nostní ohrožení mládeže; rozpad
rodin; posun pudovosti; prodej těla
vnímán jako normální, jako něco
běžného; stejná jako doposud;
obcházení zákona, černý trh, vznik,
úplatky, změna vnímání prostituce,
negativní vliv na výběr povolání
mladých – zejména se slabými
studijními výsledky; všechny činnosti
lidského konání s sebou přinášejí
určitá rizika, prostituce nebude;
dojem, že je to normální; Ano: větší
návštěvnost, mravní úpadek, vliv
na mládež a děti; zvýšený výskyt
zločinnosti

8 84 93 Nevím 5

Ano: finanční tíseň; nemá
jinou možnost; záliba, závislost
na sexu; je-li to pro oba dobrovolné,
nevadí jim to; Ano: zoufalství,
sociální nouze, finanční tíseň;
neatraktivní člověk, nemá jinou
možnost; sexuální náruživost,
nedostatek sexu; neumí si jinak
vydělat; nelze-li potřeby řešit jinak,
bez použití násilí; sex bez závazků;
lidská slabost; poptávka; práce jako
jiné; matka samoživitelka, nemá
peníze pro rodinu; je to běžný jev, je,
byl a bude, řešení deficitu fyzického
uspokojení, jiným způsobem by mohli
ublížit, sociální důvody, vyšší potřeba
sexu nebo nemohou najít partnera;
finance; existenční, lidská slabost,
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určití lidé ji vyžadují; pro muže,
kteří nemají stálou partnerku a mohli
by vyžadovat sex násilím, sexuální
frustrace; Ano: poptávka, finanční
krize, neuspokojení v sexu, žádné jiné
východisko; Ano: samota, jsou lidé,
kteří by bez těchto služeb mohli
páchat sexuální delikty, pro některé je
to jediná možnost, jak se sexuálně
vyžít, tak proč ne
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Jen v mimořádné situaci,
kdyby nebyla jiná možnost vydělat si
peníze, tíseň; Pouze v krajním
případě, pokud by šlo o život; o život
dítěte; v nouzi; v případě přitažlivosti
muže; Nevím, jaká situace by musela
nastat a to i kdybych pominula svůj
věk
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