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Struktura a úroveň práce: Prostituce je ve společnosti opakovaně diskutovaným tématem. K této
diskusi slouží také objektivní zjištění o přístupu naší společnosti k ní. Hodnocená bakalářská práce se
zaměřuje na popsání názorové hladiny občanů k prostituci v regionu Vlašimsko. Autorka pro
zpracování tématu zvolila osvědčenou a funkční metodu popisu problematiky se zaměřením na projevy
prostituce. Tedy toho, co mohou občané vidět a zaujímat k tomu stanovisko. Bakalářská práce je
členěna do deseti kapitol. Jejich členění je logické, návazné, avšak pro přehlednější strukturu by bylo
vhodné spojit kratičké kapitoly (o dvou stranách, jako např. kap. 4 a 5) do větších celků. Kapitoly 1 –
4 popisují obecné charakteristiky tohoto sociálního jevu, kapitola pátá je věnována analýze stavu
kriminality a prostituce na Vlašimsku. Autorka se vhodně věnuje sociálním aspektům prostituce a jejím
rizikům. V kapitolách 9 – 12 analyzuje (na základě teorie rizikového chování) příčiny a prevenci
prostituce s akcentem na dospívající mládež. Text se vyznačuje obsahovou kontinuitou, jednotlivé
pasáže jsou srozumitelné a logicky návazné. V kapitole třinácté autorka prezentuje kvantitativní
výzkumné šetření na základě dotazníku vlastní konstrukce. Design výzkumu je detailně promyšlen a
pečlivě zpracován, což lze doložit na přípravě výběrového souboru respondentů. Autorka na základě
socio-demografického rozložení vlašimského regionu, za použití kvótního výběru připravila
reprezentativní vzorek probandů. Stanovené výzkumné otázky podrobila, na základě získaných dat,
analýze a interpretaci. Práce vykazuje vysokou výpovědní hodnotu.
Téma práce: je zaměřeno na specifické rizikové chování a je smysluplné.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a akční výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury a statistických dat, kvantitativní výzkumné šetření

popisného a akčního charakteru (se snahou přispět k prohloubení znalostí prostituce v konkrétním

regionu ).

Cíl práce: zjistit a popsat stav prostitučního chování v ČR se zaměřením na Vlašimsko byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření zjištěných

faktů, bez pravopisných a gramatických chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce, namísto nadpisu seznam požitých

informačních zdrojů by bylo vhodné použít nadpis seznam použité literatury.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Podařilo se Vám dodržet Váš předpoklad věkového složené respondentů?

2. Ve kterých položkách jsou výrazné rozdíly mezi postoji mladých lidí a obyvatel starších?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 20. ledna 2015 ………………………………………………..
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